KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ

BỘ MÔN LUẬT DÂN SỰ

BÀI TẬP HỌC KỲ

MÔN: NGHĨA VỤ VÀ HỢP ĐỒNG

(Dành cho sinh viên K39 CLC– Học kỳ 2, năm học 2015 –

2016)

1. Hãy phân tích, đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về hợp đồng vô

hiệu do vi phạm hình thức.

2. Những vấn đề pháp lý của hợp đồng tặng cho có điều kiện. Cho ví dụ minh họa.

3. Hãy phân tích, đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về điều chỉnh

hợp đồng khi hoàn cảnh thay đổi.

4. Hãy phân tích, đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về thời điểm

chuyển quyền sở hữu trong hợp đồng mua bán tài sản và so sánh với quy định của Luật Nhà ở

2014, Luật Đất đai 2013.

5. Hãy phân tích, đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về lãi và lãi suất

trong hợp đồng vay tài sản

6. Hãy phân tích, đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về hợp đồng.

7. Hãy phân tích đánh giá những điểm mới của các quy định trong BLDS 2015 về trách nhiệm

bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng.

8. So sánh quy định về biện pháp bảo đảm của BLDS năm 2005 và BLDS (sửa đổi) năm 2015?

Nêu quan điểm cá nhân về những nội dung thay đổi?

9. Phân tích các yếu tố pháp lý của hợp đồng bảo hiểm? Cho ví dụ minh họa?

10. Phân tích các yếu tố pháp lý của hợp đồng dịch vụ? Cho ví dụ minh họa?

 PHỤ TRÁCH BỘ MÔN (đã ký); TS. Vũ Thị Hồng Yến

Yêu cầu:

- SV làm các đề theo thứ tự trong danh sách lớp (Ví dụ: Tên của SV có thứ tự là 1 sẽ làm đề số

1, tương tự như vậy đối với các số tiếp theo và hết vòng thì quay lại từ đầu danh sách). SV

tuyệt đối không được copy của nhau và copy các tài liệu trên mạng. Các tài liệu tham khảo

phải trích dẫn nguồn đầy đủ, chính xác.

- Việc chép lại các điều luật mà không có phân tích thì không được tính điểm. Các vụ việc trình

bày dưới dạng tóm tắt ngắn gọn các tình tiết, làm rõ các vấn đề pháp lý cần giải quyết, lập

luận cho hướng giải quyết./.